
QUARTA-feiRA, 24 de mARço de 2010 11
Diário Oficial

Executivo  2
Pregão Eletrônico: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho     Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122120643840000      339039   0101000000           Estadual
Contratado: COMPUTER STORE COMÉRCIO E SERVIÇOS 
TECNOLÓGICOS LTDA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, 554-A
CEP. 66035-340 - Belém/PATelefone: 9140084008 
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

DiSPeNSa De licitação
Número De Publicação: 83319

Dispensa: 4/2010
Data: 22/03/2010
Valor: 1.014,00
Objeto: Aquisição de materiais de expediente (Item 02) para a 
SUSIPE.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 22/03/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho     Natureza da Despesa        Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000      339030  0101000000            Estadual
Contratado(s): 
Nome: CARLOS ALBERTO DILLON SOARES
Endereço: Tv Reinaldo Souza, Bairro: Centro, 48
CEP. 67030-215 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132540629 
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

DiSPeNSa De licitação
Número De Publicação: 83308

DiSPeNSa: 3/2010
Data: 22/03/2010
Valor: 5.045,00
Objeto: Aquisição de materiais de expediente (Itens 01, 03, 04) 
para a SUSIPE.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 22/03/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa     Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000       339030   0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: RODRIGUES & LUCENA LTDA
Endereço: Tv Pe Eutíquio, Bairro: Campina, 467
CEP. 66015-000 - Belém/PA
Telefone: 9132027300 
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

SuPrimeNto De FuNDo
Número De Publicação: 83281

Portaria: 329
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: SILVIO ROBERTO ALVES DE LIMA
Cargo: TEC.ADMINISTRACAO E FINANCAS
Matrícula Funcional: 57213781
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso     Natureza da Despesa      Valor
03122012545340000 0101000000 339030  660.00
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

Portaria Nº 0279/2010-Gab./SuSiPe 
Número De Publicação: 83278

Portaria Nº 0279/2010-Gab./SuSiPe
BELÉM, 12 DE MARÇO DE 2010.
Dr. JUSTINIANO ALVES JÚNIOR,Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, previstas 
em lei, etc.
CONSIDERANDOo disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDOas diretrizes de gestão pública do Governo do 
estado do Pará;
CONSIDERANDOa necessidade de assegurar a celeridade e 
objetividade às decisões administrativas;
CONSIDERANDOo teor da Portaria nº 264/2009-GAB/SUSIPE, 
datada de 20/02/2009, de lavra deste signatário, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 31.368, de 02/03/2009; que 
delegou competências administrativas ao Sr. Coordenador Geral 
Penitenciário;
CONSIDERANDOa necessidade de aditamento da portaria 
mencionada no item anterior;
RESOLVE:
I – ADITARao teor da Portaria nº264/2009-GAB/SUSIPE, datada 
de 20/02/2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.368, 
de 02/03/2009,em seu Artigo1º, a redação abaixo descrita:
VI – Manifestar decisão finalem Processo Administrativo 
Disciplinar.

II–DETERMINARàCoordenadoria Geral Penitenciária e Núcleos 
que compõem esta Autarquia que tomem as devidas providências 
ao fiel cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTNIANO ALVES JUNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Portaria
Número De Publicação: 83273

Portaria Nº 0281/2010- Gab. SuSiPe
belém/Pa, 23 De março De 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar a servidora SHIRLEY RACEHGLE SANTOS DE FREITAS, 
matricula nº 8002703, como fiscal do Contrato Administrativo nº 
004/2010/SUSIPE, cujo objeto é o serviço de impressão e reprografia 
de documentos com fornecimento total de insumos, tonner, 
cilindro, revelador e outros, com manutenção SLA de atendimento, 
para a SUSIPE, com prazo de vigência iniciando em 23/03/2010 e 
encerrando em 22/03/2011, celebrado entre a empresa Computer 
Store Comércio e Serviços Tecnológicos Ltda e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

SuPrimeNto De FuNDo
Número De Publicação: 83423

Portaria: 465/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Marcelo Fadoul Saraiva
Cargo: Engenheiro Elétrico
Matrícula Funcional: 571941591
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
06181118425900000 0261000000  339030  1,000.00
06181118425900000 0261000000 339036 1,000.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SuPrimeNto De FuNDo
Número De Publicação: 83404

Portaria: 463/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Rosa de Fátima Amaro Borges
Cargo: AXT/03
Matrícula Funcional: 32651371
Recurso(s):
Programa de Trabalho     Fonte do Recurso Natureza da Despesa       Valor
06181118425900000 0261000000 339036                           1,750.00
06181118425900000 0261000000 339039                              250.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SuPrimeNto De FuNDo
Número De Publicação: 83419

Portaria: 462/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Cargo: TEC/C
Matrícula Funcional: 31566301
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa     Valor
06181118425900000 0261000000 339036    2,000.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SuPrimeNto De FuNDo
Número De Publicação: 83411

Portaria: 467/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Clarice Brito Pinto Rezende dos Santos
Cargo: Técnico em Educação
Matrícula Funcional: 571954082

Recurso(s):
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso     Natureza da Despesa       Valor
06181118425900000  0261000000             339033                         400.00
06181118425900000  0261000000             339036                         400.00
06181118425900000  0261000000             339039                         200.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SuPrimeNto De FuNDo
Número De Publicação: 83399

Portaria: 464/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Glória Kauffmann
Cargo: Tec. Cont. C
Matrícula Funcional: 31546021
Recurso(s):
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso    Natureza da Despesa      Valor
06181118425900000 0261000000           339036     2,000.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

Diária
Número De Publicação: 83383

Portaria: 458/2010
Objetivo: Realizar ações periódicas de fiscalização de trânsito 
programadas pela DTO.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572091381/Alexandre Caetano de Sousa (Agente de Trânsito) / 
14.5 diárias (Completa) / de 12/01/2010 a 26/01/2010
541852732/Elissandra Helena Chiarini de Moura (Agente 
de Trânsito) / 14.5 diárias (Completa) / de 12/01/2010 a 
26/01/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

Diária
Número De Publicação: 83379

Portaria: 457/2010
Objetivo: Desenvolver atividades de examinador de trânsito.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00039801/Paulo José Castro de Souza (Aux. Tec.) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 17/03/2010 a 31/03/2010
34761/Reinaldo dos Santos Barros (Administrador) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 17/03/2010 a 31/03/2010
808454761/Zaqueu Damasceno Lanoa (Aux. Operac.) / 14.5 
diárias (Completa) / de 17/03/2010 a 31/03/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

Diária
Número De Publicação: 83371

Portaria: 466/2010
Objetivo: Realizar levantamento de campo para elaboração de 
projeto de sinalização viária.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32617431/Jorge Henrique Santos Lima (TEC/05) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 22/03/2010 a 27/03/2010
32627071/Lília Maria Carvalho da Silva Dantas (TEC/04) / 5.5 
diárias (Completa) / de 22/03/2010 a 27/03/2010
571941591/Marcelo Fadoul Saraiva (Engenheiro Elétrico) / 5.5 
diárias (Completa) / de 22/03/2010 a 27/03/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

Diária
Número De Publicação: 83362

Portaria: 460/2010
Objetivo: Realizar atendimento como examinador.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32668341/Luiz Augusto dos Santos Gomes (ADM/03) / 14.5 
diárias (Completa) / de 08/01/2010 a 22/01/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA


